mazhab Malik ijtihad untuk golongan ini tidak dibolehkan. Golo-ngan ketiga

diperbolehkan mengeluarkan fatwa dengan melalukan ijtihad dan analogi (qiyâs)

dari al-Quran dan Sunah.

Sekitar kurang lebih satu abad kemudian seorang ulama penting dalam maz-

hab Syafii, Ibnu Shalah (643 H/1245), mengikuti jejak Ibnu Rusyd menyusun

tipologi mujtahid dalam mazhab Syafii. Pada periode Ibnu Shalah atau pada abad

ketujuh hij-riyah, mazhab Syafii telah memasuki periode kematangan, sehingga

wajar apa yang disusun oleh Ibnu Shalah lebih rumit dan detail dari klasifikasi Ibnu

Rusyd (Wael B.

Ringkasnya, tipologi Ibnu Shalah ini

meliputi enam tingkatan yang disusun secara vertikal dari tingkatan yang paling

otoritatif sampai tingkatan te-rendah (lowest grade). Tipologisasi Ibnu Shalah

meninggalkan pengaruh yang besar di dalam mazhab Syafii, terutama setelah Imam

Nawawi (676/1277) dalam al-Majmû’ melakukan elaborasi terhadapnya (Imam

Nawawi, tt: 72).

Tiga abad setelah periode Ibnu Shalah dan Nawawi, seorang fakih dari

dinasti Utsmaniyah di Turki, Ahmad bin Kamal Pashazadeh (w 940/1533)

menyusun tipologi para juris (fukahâ`) dalam mazhab Hanafi. Menurutnya ada tujuh

tingkatan fukahâ` dalam mazhab Hanafi (Ibnu Abidin, 1992: 77). Pertama, mujtahid

fi al-syar’i seperti empat imam pendiri mazhab. Mereka adalah orang yang

membangun metodologi pe-ngambilan hukum dalam usul fikih pertama kali tanpa

bertaklid pada siapa pun, baik pada tataran metodologis ataupun pada tataran kasus

fikih partikular. Kedua, muj-tahid fi madzhab seperti tiga sahabat Abu Hanifah, yaitu

Abu Yusuf, Ahmad bin Zafr, Muhammad as-Syaibani. Mereka mampu berijtihad

untuk menemukan satu hukum dari teks berdasarkan kaidah yang dibangun oleh

pendiri mazhab. Sekalipun dalam beberapa kasus fikih tiga tokoh ini berbeda

pendapat dengan imam mazhab, namun mereka tetap mengikutinya dalam masalah

qawâ`id ushûl (metodologi). Ketiga, muj-tahid fi masâ`il seperti al-Khassaf

(261/874), al-Karkhi (340/951), al-Tahawi (321/933), al-Hulwani (456/1063) al-

Sarakhsi (483/1090), al-Bazdawi (482/1089), dan Qadhi Khan (592/1195). Mereka

tidak bisa keluar dari batasan-batasan mazhab Hanafi, baik pada permasalahan furû’

ataupun ushûl, akan tetapi mereka mampu men-derivasi hukum sesuai dengan

kaidah yang telah ditetapkan dalam mazhab.

Keempat, ashâbu al- takhrîj seperti ar-Razi (593/1196). Juris pada tingkatan

ini tidak memiliki kapasitas untuk berijtihad, tetapi tingkat intelektual mereka mam-

pu untuk memperinci (tafshîl) pendapat yang umum (mujmal) dalam mazhab,

meme-cahkan ambiguitas (muhtamal) dalam pendapat mazhab dan melakukan

analogi (muqâyasah) permasalahan dari kasus baru dengan kasus yang pernah

ditulis dalam mazhab Hanafi. Kelima, ashâbu al- tarjîh seperti al-Quduri (428/1036),

kemampuan mereka adalah memilih pendapat dalam mazhab, mana yang

riwayatnya lebih valid, mana yang benar dan mana yang konsisten dengan metode

qiyâs. Keenam, peringkat muqallid yang kemampuan mereka adalah membedakan

antara yang paling kuat, kuat dan lemah, seperti al-Fasih (680/1281), al-Musili

(683/1284) dan al-Mahbubi (747/1346). Pada buku-buku yang mereka susun,